ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 05/2025 – SEDUC

RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA INGRESSO NOS

CURSOS DE NÍVEL BÁSICO EM INSTRUMENTO MUSICAL

 A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDUC), no uso de suas

atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados a Relação Final dos

candidatos aprovados para preenchimento de 108 (cento e oito) vagas destinadas ao

Curso de Nível Básico em Instrumento Musical, na modalidade presencial, a serem

ofertados, no segundo semestre de 2025, pelo Centro Profissionalizante de Música do

Estado do Maranhão “Professora Lilah Lisboa de Araújo”.

São Luís – MA, 9 de julho de 2024.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CURSO DE NÍVEL

BÁSICO EM INSTRUMENTO MUSICAL - INFANTIL

Nome Completo Instrumento Turno Concorrência
Nota

Final

Aprovado na

Vaga

LARA SAMILE CUTRIM JANSEN MACEDO FLAUTA DOCE MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

MAELY MACEDO RODRIGUES PERCUSSÃO MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

DAVID ANTONY COSTA ARAGÃO PERCUSSÃO MAT ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

IAN SANTOS ANCHIETA LOBATO PIANO MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

IRUK SAMUEL PINTO SANTOS PIANO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

MIGUEL TORQUARTO MELONIO CARDOSO PIANO VESP ESCOLA PUBLICA 10 SIM

MARIA LUIZA BORSOI BARROS SILVA PIANO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

JOSUÉ ABREU RODRIGUES MARTINS VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PUBLICA 09 SIM

BENJAMIM FELIPE SANTANA BALDEZ VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

HEITOR SILAS SILVA AZEVEDO VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PUBLICA 09 SIM

MARIA CLARA RIBEIRO RAMOS SILVA VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PUBLICA 08 SIM

DUCLEVAN FONSECA DOS SANTOS VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PUBLICA 07 SIM

BENJAMIN MAIA VAJÃO VIOLÃO POPULAR VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

RHAFYSA RODRIGUES DOS SANTOS SILVA VIOLINO MAT ESCOLA PUBLICA 09 SIM

ARIELA HADASSA F. ARAUJO VIOLINO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

SOPHIA SOUSA RUBIM VIOLINO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

SARA CASTRO DUARTE VIOLINO VESP ESCOLA PUBLICA 10 SIM

PATRICK GABRIEL FERREIRA DAMAS VIOLINO VESP ESCOLA PUBLICA 10 SIM

JOÃO LEVI SILVA CARTAGENES VIOLINO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

JHÚLIA RODRIGUES MENDES VIOLONCELO VESP ESCOLA PUBLICA 07 SIM

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RELAÇÃO FINAL DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CURSO DE NÍVEL

BÁSICO EM INSTRUMENTO MUSICAL - ADULTO

Nome Completo Instrumento Turno Concorrência
Nota
Final

Aprovado na
Vaga

LUIS FELIPE LIMA RODRIGUES BATERIA MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

LEANDRO ROCHA FALCÃO FIALHO BATERIA MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

SARA ELEM SILVA PAURA BATERIA MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

GABRIEL VITOR SANTOS VALE CAVACO MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

JOSE EDNALDO DOS SANTOS BEZERRA CAVACO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 08 SIM

HEITOR PEREIRA MACEDO CAVACO MAT ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

JOÃO VITOR VIANA LIMA CAVACO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 07 SIM

DAVI GABRIEL COSTA SANTOS CLARINETE MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

MARA FERNANDA PEREIRA RIBEIRO CLARINETE MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

MICHEL SANTOS DA SILVA CLARINETE MAT PCD 07 SIM

EMANUEL BALATA ARAÚJO JUNIOR CLARINETE VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

KARLA CRISTINA SILVA BARROS CLARINETE VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

ELCIO DA SILVA PEREIRA JÚNIOR CONTRABAIXO ACÚSTICO MAT ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

LIANDRA WICTORIA CORDEIRO SOUZA CONTRABAIXO ACÚSTICO MAT ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

DANIEL DA SILVA RODRIGUES CONTRABAIXO ELÉTRICO MAT ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

JULIO ANDERSON SILVA CONTRABAIXO ELÉTRICO MAT ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

LUÍS FELIPE SOUSA DA SILVA CONTRABAIXO ELÉTRICO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

LUIS GUILHERME MARTINS RODRIGUES CONTRABAIXO ELÉTRICO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

LUIS THIAGO SILVA SANTOS CAMPOS CONTRABAIXO ELÉTRICO VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

CLAUBER JORGE SILVA CONTRABAIXO ELÉTRICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

LUIS SERGIO SARDINHA MENDES FLAUTA DOCE MAT ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

ABRAÃO ISAAC GOES LAVRA GUITARRA MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

ARTHUR GABRIEL NOGUEIRA SARAIVA GUITARRA MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

ISLAN PEREIRA MELONIO JUNIOR GUITARRA MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

ARTHUR NICOLAS DA SILVA AGUIAR GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

BRUNO PINHEIRO FERREIRA GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

SUZANA EVELLY DE ARAUJO GAMA GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

ISAQUE ARAUJO SILVA GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

KYARA LIMA ALVES GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

FABRÍCIO DE PAULA ALVES E SILVA GUITARRA VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

DANIEL SOUSA DE CARVALHO GUITARRA VESP PCD 08 SIM

ALANA KELI TAVARES GUIMARÃES GUITARRA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GABRIEL HENRIQUE SILVA MENEZES GUITARRA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

VINICIUS AUGUSTO DE OLIVEIRA MENDES GUITARRA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

YASMIN REGINA DE OLIVEIRA MENDES GUITARRA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

GABRIEL SOARES PEREIRA GUITARRA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

TEYLOU BARROS MORAES PERCUSSÃO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

PEDRO LUCAS COSTA PORTUGAL PERCUSSÃO VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

IARA ELIAS GOMES DE OLIVEIRA PERCUSSÃO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

SILVANA DE FÁTIMA SANTOS SILVA DE OLIVEIRA PERCUSSÃO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 07 SIM

GABRIELLE SILVEIRA SILVA BARROS SAXOFONE MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

HERALDINE ALVES DE MELO SAXOFONE MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

KARINA RENATA FREIRE SOARES SAXOFONE VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

DAVID EMANNUEL CARDOSO DA SILVA SAXOFONE VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

JARTSON DE SOUZA SOUSA SAXOFONE VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

ARTHUR FERREIRA OLIVEIRA PIANO MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

ELIZEU ALEX VIANA DOS SANTOS PIANO MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

JOSÉ VITOR OLIVEIRA SANTOS PIANO MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

LUCAS JOSUE COIMBRA DE SOUSA PIANO MAT ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

CARLOS ALBERTO RODRIGUES BATISTA JÚNIOR PIANO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

HALISSA HELENA VERAS FRÓES PIANO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

MELQUISEDEQUE GOMES DA SILVA PIANO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

PAULA MARTINE BRUZACA SANTOS BEZERRA PIANO MAT PCD 09 SIM

BENJAMIM SOARES HAICKEL PIANO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

MARCUS VINICIUS BELO MATOS DE AGUIAR PIANO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

THIAGO HERMES MOURA PACHECO PIANO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

FERNANDA HELENA BASTOS RAMOS PIANO VESP PCD 10 SIM

CLEIDSON DOS SANTOS VIEIRA JÚNIOR PIANO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

THIENRY WANDERSON ARAUJO ALMEIDA TROMPA VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

MOISES DOS SANTOS REIS TROMPETE VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

OSÉIAS LUÍS FEITOSA SAMPAIO BARROS TROMPETE VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 08 SIM

INGRID GABRYELLY MENDONCA DOS SANTOS TROMBONE VESP ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

VINICIUS ALMEIDA DE SOUSA TROMBONE VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

RAYSSA ALMEIDA SILVA VIOLINO MAT ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

JULIANA CAROLINA DA SILVA SOARES VIOLINO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

LARA REBECA ABREU RODRIGUES MARTINS VIOLINO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

ORLANDO RHAYANN SANTOS PESTANA VIOLINO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

SAANI MARESSA LIMA RIBEIRO VIOLINO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

RANDAL FRANÇA DE OLIVEIRA VIOLINO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

LARISSA OLIVEIRA SOUSA VIOLONCELO MAT AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

MARIA CLARA COSTA BELFORT GOMES VIOLONCELO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

RUAMA SOUSA SILVA MUNIZ VIOLONCELO VESP ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

ADAIL ALVES DE ANDRADE FILHO VIOLONCELO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

DAVID LUIGHY SARDINHA MENDES VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

EDSON GABRIEL ALMEIDA DE SOUZA VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

CRISTINA RAQUEL GOES LAVRA VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 10 SIM

THAÍS ALVES TAVARES FERREIRA VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

RAVI SANTIAGO DA SILVA SANTOS VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 08 SIM

ADRIANA DE JESUS AZEVEDO VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

HEITOR CUNHA MAIA VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

THALITA QUEREN GOES LAVRA VIOLÃO CLÁSSICO VESP ESCOLA PÚBLICA 07 SIM

JEFFERSON ROGER FERREIRA DA SILVA VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 10 SIM

LEONARDO BEZERRA DE CASTRO VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

MARCELO COSTA DA ROCHA FILHO VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

REGINALDO NASCIMENTO NETO VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

LUIS CARLOS DOS SANTOS ALMEIDA VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 08 SIM

LEANDRA FERREIRA DIAS VIOLÃO CLÁSSICO VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 08 SIM

ANDRÉ BANDEIRA RIOS VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

WILSON MAGNO PINHEIRO COSTA VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

MATHEUS SILVA COSTA VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

CELESTE MAIARAH DA SILVA VELOSO VIOLÃO POPULAR VESP ESCOLA PÚBLICA 09 SIM

EUGENIO GONÇALVES GARCIA VIOLÃO POPULAR VESP PCD 07 SIM

LEONARDO RODRIGUES VIANA VIOLÃO POPULAR VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

PEDRO LEONARDO FERREIRA LOPES VIOLÃO POPULAR VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 09 SIM

ISMAEL HONES BERNARDES FILHO VIOLÃO POPULAR VESP AMPLA CONCORRÊNCIA 08 SIM